minimumtarief van EU ETS; bedrijven betalen het

prijsverschil tussen de NL’se heffing en EU ETS

zodra de ETS-prijs onder het heffingstarief valt. Een

lagere ETS-prijs leidt er daardoor toe dat de

winstimpact van de nationale heffing toeneemt (tot -

15,4%) en het weglekrisico binnen Europa stijgt. De

mate waarin dit leidt tot winstvemindering is

afhankelijk van kostendoorgifteaannames (zie

appendix voor sensitiviteitsanalyse naar hogere

kostendoorgifte)

• De impact van IKC neemt bij een lagere ETS-prijs af

vanwege verminderde indirecte ETS-kosten. De

winstimpact van huidig beleid is daardoor voor

Nyrstar en SKRP lager bij een lage ETS-prijs

Toelichting

Lage ETS-prijs scenario

X% Impact van NL’s beleid

11

Bedrijf
Winstontwikkeling bij huidig beleid

(bij ETS-prijspad ‘Laag’)
(2021-2030)1

Totale

impact
(2021-’30)

Impact

NL’s

beleid

Winstimpact per beleidsinstrument

EU ETS
Indirecte

ETS / IKC

NL’se CO2-

heffing

Energie-

belasting
Overig3

Geen

impact4

-9,6%

+2,3%

+1,0%6

+2,4%

+4,4%

+6,9%

-37,1%

-6,7%

-17,8%

-28,2%

-13,8%

-20,9%

-13,7%

-0,8%

-2,3%

+0,2%

-4,5%

-7,9%

-1,4%

-4,9%

-1,1%

-29,7%

-0,5%

-1,4%

-8,8%

-2,1%

-13,1%

-15,4%

-3,6%

-2,0%

-13,2%3

-1,1%

-0,2%

-3,2%

-12,4%

-6,0%

-14,3%

-30,8%

-13,3%

-18,6%

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

-1,4%

https://www.enerdata.net/publications/executive-briefing/carbon-price-projections-eu-ets.html#:~:text=The%20EU%20ETS%20price%20is,by%20an%20increasing%20decarbonisation%20context.

Strategy&

Implementatie van geagendeerd en alternatief beleid zou voor de
meeste onderzochte bedrijven leiden tot een substantiële winstdaling
bovenop de winstimpact van huidig beleid

1) EBITDA-impact van geagendeerd en alternatief beleidsscenario’s in 2030 t.o.v. huidig beleid bij het KEV ’22 ETS-prijsscenario, ceteris paribus; 2) De weergegeven

tarieven zijn in het prijsniveau van 2024; 3) De impactpercentages van huidig en geagendeerd/alternatief beleid kunnen niet zondermeer bij elkaar op geteld worden